SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e onze, às 9:30h (nove horas e
trinta  minutos)  na  sala  da  Reitoria  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,  reunidos
ordinariamente  os  membros  do  Colegiado,  Antenor  Farias  Barbosa,  representando  a
Diretora-Geral do Campus Maceió,  representando  , Diretor-Geral  do Campus Palmeira
dos Índios, Marília Costa Gois, Diretora-Geral do Campus Marechal Deodoro, José Jonas
de Melo Alves,  Diretor-Geral  do Campus Satuba, Osineide Cavalcante Silva,  Diretora-
Geral do Campus Penedo, Fábio Ribeiro, Diretor-Geral do Campus Arapiraca, Ricardo de
Albuquerque Aguiar,  Diretor-Geral  do  Campus Piranhas,  Dácio  Lopes Camerino Filho,
Diretor-Geral do Campus Maragogi, Erisvaldo Ramalho, Diretor do Campus Avançado de
Murici, José Hélio dos Santos, Diretor do Campus Avançado de São Miguel dos Campos,
José Acioly de Carvalho, Diretor do  Campus Avançado de Santana do Ipanema, Carlos
Henrique de Almeida Alves, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, José Carlos Pessoa de
Melo, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Wellington Spencer Peixoto, Pró-Reitor
de Administração e Planejamento, Altemir  João Secco,  Pró-Reitor de Extensão e Luiz
Henrique de Gouvêa Lemos, Pró-Reitor de Ensino. Iniciada a reunião sob a presidência
do Reitor, prof. Sérgio Teixeira Costa, conforme a pauta  1. INFORMES GERAIS:  foram
informados,  a  eleição  do  Conselho  Superior  do  IFAL,  processo  encaminhado  para
apreciação  do  Conselho  Superior  do  IFAL;  distribuição  do  convite  do  II  Fórum  de
Assistência Estudantil pelo Chefe do DPA do IFAL, da visita de retribuição ao Reitor e Pró-
Reitor  de  Extensão  da  Universidade  do  Porto;  participação  do  Reitor  na  missão
Brasil/Canadá  do  Programa  Ciência  sem  Fronteiras;  férias  dos  professores  que
ingressaram no IFAL recentemente; adiamento da 1ª SEMAGRO, por conta da data dos
Jogos  Intercampi  pelo  Diretor-Geral  do  Campus  Murici;  da  Eleição  de  Satuba  e  do
adiamento da entrega das bolsas aos servidores em função do processo eleitoral pelo
Diretor-Geral do Campus Satuba;; foi informado pelo Diretor-Geral do Campus Piranhas
na reunião do Conselho de pais e alunos, o reconhecimento das ações do IFAL para a
comunidade, das visitas ao Campus Marechal Deodoro, Campus Palmeira dos Índios,
Campus Caruaru; agradecimentos da Diretora-Geral do Campus Marechal Deodoro ao
dirigente do Campus Piranhas pela visita e acolhida aos professores, registro do evento
literário  de  15  a  17;  da  1ª  corrida  e  caminhada  de  Maragogi,  pelo  Diretor-Geral  do
Campus de Maragogi. O presidente, Reitor Sérgio Teixeira Costa indicou no Colegiado o
Campus Piranhas para sediar o próximo Jogos Intercampi, aprovado pelos membros do
Colegiado.  2.  Aquisição  de  veículos;  3.  Consultoria  da  FGV  e  Execução
Orçamentária Financeira; o Pró-Reitor de Administração e Planejamento, informou sobre
a  terceirização  de  veículos  para  deslocamentos  de  grande  distância,  aprovado  pelo
Colegiado;  encerramento  contábil,  os  servidores  em  treinamento,  treinamento  SRP;
FORPLAN/SPO/MEC em planejamento, orçamento e financeiro, encerramento exercício
2011;  termo de cooperação,  prestação de contas;  análise de indicadores,  indicadores
para curso e notas fiscais de móveis; licitações do prédio DEPEAD, instruindo processo;
adequação do prédio da Reitoria em andamento. Consultoria da FGV sobre a contratação
de  assessoria  e  do  retorno  profissional  para  a  instituição,  proposta  a  realização  do
trabalho em quatro módulos: Módulo I - Planejamento das ações 2012 e construção do
planejamento estratégico do IFAL 2013-2016; Módulo II - Revisão dos processos internos

(fase I e fase II);  Módulo III  -  Plano de relacionamento com a sociedade; Módulo IV -
Diagnóstico e revisão da Estrutura Administrativa.  4.  Exame de Seleção do Técnico
(PRDI);  5.  PRONATEC;  o  Reitor  Sérgio  Teixeira  Costa,  repassou  ao  colegiado  a
Resolução  do  FNDE  nº  62  de  11.11.2011  e  da  implantação  do  Pronatec  (Programa
Nacional  de  Acesso  ao  Ensino  Técnico  e  Emprego),  dentro  do  programa Brasil  Sem
Miséria, nas cidades de Maceió e Arapiraca;  6. Processo Seletivo Cursos Superiores
(PROEN);  7. Convênio  com a  Universidade  do  Porto. Nada  mais  a  ser  tratado  e
deliberado, o Presidente do Colégio de Dirigentes, deu por encerrada a sessão, da qual
foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Reitor prof. Sérgio Teixeira Costa, e pelos
membros presentes à reunião do Colégio de Dirigentes.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL

Reitor